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ÚVOD

V dnešní době je sport součástí života snad každého člověka a to ať chce, nebo

nechce. Děti se ve školách účastní hodin tělesné výchovy, sportovních dnů i různých

sportovních kroužků, pracující zapnou internet a mezi důležitými zprávami dne jsou i ty

z oblasti sportu a stejné je to i v televizních zprávách a v rádiu. Tudíž každý je při

nejmenším posluchačem sportovního slangu, ale většina lidí tento slang i používá a často

o tom ani neví. Sportovní slang je tedy stále aktuální téma. O jeho aktuálnosti svědčí

neustálé vytváření nových slangových výrazů, a to s velkou dávkou kreativity, výstižnosti

a smyslem pro úspornost, a stále rychlejší a efektivnější šíření těchto výrazů.

V mé bakalářské práci se tedy budu zabývat sportovním slangem, jeho specifiky a

životem. Jsem si vědoma toho, že toto téma je velmi obsáhlé, proto se v mé práci zaměřím

na slang tří vybraných sportů, volejbalu, fotbalu a stolního tenisu. A to z toho důvodu, že

k těmto sportům mám blízko, buď jako fanynka, nebo aktivní hráčka, což je nespornou

výhodou. Dalším důvodem je rozdílná oblíbenost a znalost těchto sportů, kterou jsem

zjistila na základě rozhovorů a rozboru programu a obsahu jednotlivých médií. Pomocí

těchto rozdílů určím některé znaky závislé na základně fanoušků a prostoru věnovaného

jim v televizi, na internetu a v rádiu. Mým cílem tedy je zmapovat slovníky slangů těchto

tří sportů a povědomí o slangových pojmenováních u vybraných respondentů. Také si

kladu za cíl porovnat frekvence jednotlivých typů tvoření slov v oblasti sportovního

slangu. Uvědomuji si, že slovníky nemohou být kompletní, jelikož každý oddíl má i svoje

specifické výrazy a některé výrazy naopak nepoužívá, ale domnívám se, že většina výrazů

je ve všeobecné platnosti ve všech oddílech a sportovních skupinách v celé České

republice a to na základě toho, že většina používaných slangových výrazů je osvojena

z médií a sledování profesionálních zápasů.

Při práci teoreticky vycházím z literatury, která byla o slangu a sportovním slangu

vydána, hlavně tedy z publikací J. Hubáčka O českých slanzích z roku 1979 a

Onomaziologické postupy ve slovní zásobě slangů z roku 1971, ze všech Sborníku

z konferencí o slangu a argotu v Plzni a z článků vydaných v různých periodikách jako

například Naše řeč či Slovo a slovesnost.

V první části mé práce se věnuji obecně teoriím slangu, způsobům obohacování jeho

slovní zásoby a jeho aspektům, druhá je již zaměřena konkrétně na sportovní slang, tedy

prakticky na frekvence jednotlivých způsobů tvoření, na přezdívky, na sportovní slang

v médiích. Ve třetí části je vyhodnocení dotazníků, tedy zhodnocení pasivní a aktivní

slovní zásoby u respondentů. V závěrečném oddíle mé práce jsou slovníky vybraných

sportů, tedy volejbalu, fotbalu a stolního tenisu.

11

I. Slang

1. Slang obecně

Obecně lze o slangu říct, že patří k nespisovným útvarům slovní zásoby a je živým

prvkem národního jazyka. Je jedním z předmětů zkoumání dialektologie, konkrétně

sociální dialektologie, ta se snaží určit slang jak teoreticky, tak prakticky. Užší vymezení

slangu, jeho znaků, aspektů a rozsahu se liší u mnoha jazykovědců. Samotný termín slang

má několik dalších pojmenování, např. sociální nářečí, vrstvová mluva, speciální nářečí,

apod. Ani původ slova slang není úplně jednoznačný. Toto slovo se poprvé objevilo

nejspíše v první polovině 18. století v Anglii a bylo označením pro vulgární jazyk, ale

jeho motivace není jednoznačná. Nejpravděpodobněji pochází přímo z místa svého

prvního objevení, z Anglie, a to ze spojení s’language, tedy něčí jazyk (v souvislosti se

zaměřením naší práce tedy např. footballer’s language, v překladu mluva fotbalistů).

(Hubáček, 1988) Podle Františka Kopečného je slovo slang původem skandinávské a je

dějovým jménem ke slovu sling, což znamená vrhat či házet, a dříve označovalo jazyk

žebráků (Kopečný, 1982). Ovšem není vyloučeno, že pochází z jiného jazyka, např.

z norštiny, cikánštiny, nebo z anglických dialektů a mělo původně zcela jiný význam.

(Hubáček, 1988)

Jak jsem již naznačila, slang je živou součástí jazyka. Důkazem je neustálý zájem

o tuto problematiku, které se věnuje mnoho jazykovědců, zde je třeba vyzdvihnout

pořádání konference o slangu a argotu v Plzni, snaha o zmapování slovních fondů

jednotlivých podoblastí slangu a také nepopiratelný nárůst a změny v jeho slovní zásobě.

V další kapitole tedy stručně předkládám některé teorie slangu od významných

jazykovědců, kteří přispěli svými pracemi k poznání této oblasti.
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2. Slang z pohledu jazykovědců

J. Hubáček ve svém díle přichází s jedním z možných důvodů zájmu o slang a to

s tím, že slang stále více proniká do veřejného vyjadřování, a to hlavně díky odborníkům a

publicistům. (Hubáček, 1988)

V definování slangu vidí Hubáček nelehkou záležitost vzhledem k rozdílnému

chápání obsahu a rozsahu slangu u nás i v zahraničí, což podle něj souvisí i s tím, že vedle

termínu slang se vyskytují další označení jako sociální nářečí, speciální nářečí, vrstvové

nářečí, společenské nářečí, společenská, pracovní či vrstevní mluva, a s tím, že autoři

slang i různě obsahově rozlišují. (Hubáček, 1988)

Hubáček definuje slang jako: „svébytnou součást národního jazyka, jež má podobu

nespisovné vrstvy speciálních pojmenování realizované v běžném (nejčastěji

polooficiálním a neoficiálním) jazykovém styku lidí vázaných stejným pracovním

prostředím nebo stejnou sférou zájmů a sloužící jednak specifickým potřebám jazykové

komunikace, jednak jako prostředek vyjádření příslušnosti k prostředí či k zájmové sféře“

(Hubáček, 1988, s. 8).

Dále se Hubáček zabývá vnitřním dělením slangových názvů a to na profesní a

zájmové vzhledem ke dvěma kritériím, k povaze prostředí a k nespisovnosti. Poté ovšem

zmiňuje, že předpoklad, který za profesní názvy považuje „nespisovné názvy

terminologické povahy“ (tamtéž) a s tím předpokládá ryze věcnou motivaci na rozdíl od

zájmového slangu, kde je motivací jazyková hra, je nespolehlivý, protože neplatí vždy,

obě motivace se prolínají a přecházejí z profesní mluvy do zájmové a naopak. Tudíž je

zřejmé, že jeho dělení na profesní a zájmový slang není úplně striktní a tyto dva póly mezi

sebou nemají výrazné hranice, což je podle Hubáčka dáno i tím, že se dnes „stírají

hranice a rozdíly mezi činností „jen“ zájmovou a činností čistě pracovní“ (Hubáček,

1988, s. 9). Podobně je to i s hlediskem spisovnosti a nespisovnosti, názvy z obou oblastí

jsou někdy na dělicí čáře spisovného a nespisovného jazyka a jindy jsou jasně a výrazně

nespisovné. (Hubáček, 1988)

Hubáček nastiňuje i dělení podle dalších kritérií, a to podle stáří na obecně známé

ose archaismy – časově bezpříznaková slova – neologismy, podle expresivity na

expresivní (citový vztah či jazykový humor) a neexpresivní, z hlediska formy jsou podle

Hubáčka slangy převážně jednoslovného rázu, víceslovné názvy jsou početně výrazně
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menší skupinou, a dle podnětu či motivace vznikají nová slova buď transformačními,

nebo transpozičními postupy. (Hubáček, 1988)

Co se týče onomaziologické motivace, tu Hubáček vidí jak v potřebě

pojmenovávat nové jevy skutečnosti, tak nově pojmenovávat již pojmenované jako výraz

originality, hravosti a aktuálnosti. (Hubáček, 1988)

Znaků v mluvnické stavbě slangu je podle Hubáčka velmi málo, zvýšená

frekvence vybraných syntaktických schémat, eliptičnost ve skladbě, hláskové alternace a

využívání tvarů a způsobů tvoření v tvarosloví, které jsou progresivní. (Hubáček, 1988)

Hubáček ovšem říká, že: „tyto rysy však jsou spíše projevem mluvnosti neoficiálních nebo


[…]


Moravců, -ů, f. podle příjmení Moravcová

Ogar, -a, m. je statný a silný

Orlíček, -a, m. podle příjmení Vorlíček

Padžero, -a, n. podle příjmení Pajerová

Pír, -a, m. podle události, spoluhráč do něj vrazil a řekl mu, že je lehký

jako pírko

Píšťala, -y, f. podle příjmení Pištěková

Schwarzkopf, -0, f. přeložené příjmení Černohlávková
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Srábek, -a, m. podle toho, že se při hře bojí smečovat

Starosta, -y, m. podle povolání

Tvrďoch, -a, m. podle příjmení Tvrdíková

Tygr, -a, m. podle toho, že má rád tygry

Velká, -é, f. podle vzrůstu

Vrzy, -0, f. podle příjmení Vrzáčková

WD, -ho, m. podle podoby s volejbalistou Biedermanem

Přezdívky fotbalového oddílu TJ Jiskra Zruč nad Sázavou

Cipek, -ka, m. podle malého vzrůstu

Džíra, -y, m. zastřená motivace

Fantys, -e, m. podle příjmení Fanta

Gatusso, -a, m. podle slavného fotbalisty, který se často pere

Havran, -a, m. podle příjmení Havránek

Hightower, -a, m. podle podoby s postavou z filmu Policejní akademie

Jandys, -e, m. podle příjmení Janda

Jouzič, -e, m. podle příjmení Jouza

Jouzič, -e, m. přezdívka zděděná po otci

Keketi, -ho, m. zastřená motivace

Kelťa, -i, m. podle příjmení Keltner

Kouba, -y, m. podle příjmení Koudela

Kovárna, -a, m. podle příjmení Kovařík

Kóťa, -i, m. podle příjmení Kotek

Kulas, -e, m. podle vzhledu, byl zakulacený

Kulas, -e, m. přezdívka zděděná po otci

Loudič, -e, m. podle příjmení Louda

Messi, -ho, m. podle slavného fotbalisty Messiho

Nulda, -y, m. podle příjmení Nulíček
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Piča, -i, m. podle často opakovaného slova „piča“

Piškot, -a, m. podle vzrůstu, bledosti a zrzavých vlasů

Plachta, -y, m. podle vzhledu, vysoký, hubený, když chodí, „plachtí“

Poušťák, -a, m. podle postu, na kterém hraje (brankář)

Sváťa, -y, m. podle příjmení Svatoš

Šéba, -y, m. podle příjmení Šebek

Veselka, -y, m. podle příjmení Veselý

Vili, -ho, m. podle příjmení Vilimovský

Zach, -a, m. podle příjmení Zachariáš

Přezdívky oddílu stolního tenisu

Budík, -a, m. podle příjmení Budař

DJ Karlos, -e, m. podle povolání DJ

Frouk, -a, m. přezdívka přenesená od syna na otce

Heri, -ho, m. podle příjmení Herout

Kama, -y, m. podle příjmení Kamarýt

Kebule, -e, m. podle tvaru hlavy

Kučís, -e, m. podle příjmení Kučera

Ošek, -ka, m. přezdívka zděděná po otci

Škopíno, -a, m. podle příjmení Škopek

Přezdívky týmu Prepelky z AVL (amatérské volejbalové ligy)

Chrobi, -ho, m. podle příjmení Chrobček

113

Příloha č. 2

Typy přezdívek

6%
3%

39%

52%

zděděné
přezdívky

přezdívky se
zastřenou
motivací

přezdívky dle
znaků osoby

přezdívky z
příjmení
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Příloha č. 3

Počet přezdívek na osobu

68%

9%

23%

lidé mající jednu přezdívku

lidé mající dvě přezdívky

lidé nemající žádnou přezdívku
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Příloha č. 4

Dotazník SPORTOVNÍHO SLANGU

Ahoj, jmenuji se Adéla, jsem studentkou pedagogické fakulty UK, kde právě studuji 3. ročník

a píši bakalářku na téma Sportovní slang. Byla bych vám všem moc vděčná, kdybyste mi

vyplnili tento dotazník, který mi pomůže s výzkumem. Chtěla bych poprosit, abyste si výrazy

nehledali na internetu nebo někde v knížkách, protože tím by byl dotazník vlastně neplatný.

Vyplňte jen sporty, které vás zajímají, v žádném případě nemusíte vyplňovat všechny. :)

SLANG VOLEJBALU

1) váš vztah k tomuto sportu
a) jsem aktivním fanouškem
b) jsem pasivním fanouškem
c) jsem aktivním hráčem
d) ani jedna z nabízených možností
e) jiná

2)napište, co znamenají jednotlivé slangové výrazy
Bagr
Rybička
Píchat
Pajp

3)níže uvedená slova vyjádřete slangově
Volejbal
Odbití obouruč vrchem
Špatný rozeběh
Zablokovat někoho

SLANG FOTBALU

1) váš vztah k tomuto sportu
a) jsem aktivním fanouškem
b) jsem pasivním fanouškem
c) jsem aktivním hráčem
d) ani jedna z nabízených možností
e) jiná

2)napište, co znamenají jednotlivé slangové výrazy
Jesle
Malá domů
Struhadlo
Vingl
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3)níže uvedená slova vyjádřete slangově
Pokutový kop
5 gólů
Kop špičkou chodidla
Kop vnější částí nártu

SLANG STOLNÍHO TENISU

1) váš vztah k tomuto sportu
a) jsem aktivním fanouškem
b) jsem pasivním fanouškem
c) jsem aktivním hráčem
d) ani jedna z nabízených možností
e) jiná

2)napište, co znamenají jednotlivé slangové výrazy
Prkýnko
Dostat ptáka
Korbelovka
Sekyra

3)níže uvedená slova vyjádřete slangově
Servis při čtyřhře podaný rovně
Hra o síť či o hranu stolu
Stolní tenis
Hladký povrch pálky

Díky za pomoc!