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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář: Velmi pečlivě zpracovaný obsah bakalářské práce. Bylo by snad praktičtější
zařadit slovník před str. 37. Není příliš jasné, kolik dotazníků bylo dáno různým skupinám
sportovců a kolik pouze fanouškům.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy A
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář: Str. 35 dole – stolní tenis není slang, jak tvrdí autorka. Str. 41- sportovní slang
pronikl i tam, kde není jeho místo (...co se právě děje na place...).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě. DOPORUČUJI k obhajobě.

Slovní komentář: Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Str. 18 – naznačujete vztah mezi zpracovávanými slangy a argotem?
4.2 Str. 42 – co máte na mysli obyčejným člověkem?
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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